
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 82

DATA DI REGISTRAZIONE 04/02/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 24 del  30/01/2025

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON PROPOSTA DI AFFIDO FORNITURA 
DI ACCESSORI CIMITERIALI ALLA DITTA BELLALUNA WALTER.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 6  SERVIZI TECNICI : GESTIONE LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

     PREMESSO:

 Che con Determinazione Dirigenziale di questo Settore n. 10 del 15/02/2019 Reg. Gen. n. 68 veniva 
approvato  il  progetto  esecutivo  di  “  Realizzazione  di  un  fabbricato  sul  confine  Sud  dell'area  
cimiteriale adibito a Loculi e ossari di proprietà comunale”;

 Che in data 30/06/2020 la ditta La Edillumina Srl ha ultimato i  lavori di “ Realizzazione di un  
fabbricato sul confine Sud dell'area cimiteriale adibito a Loculi e ossari di proprietà comunale” 

 Che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  178  del  27/11/2019  R.G.  680  del  27/12/2019  veniva 
approvato il “Progetto esecutivo per l’ampliamento dell’area cimiteriale per la creazione di un nuovo 
campo di inumazione e nuovi lotti cimiteriali per la realizzazione di cappelle gentilizie private e  
delle  confraternite  religiose  –  Delimitazione  aree  con  adeguata  recinzione”,  dell’importo 
complessivo di €. 215.000,00;

 Che con il Progetto per la realizzazione del nuovo campo di inumazione nel Cimitero Comunale del 
Comune di Surbo sono state realizzate quaranta (40) fosse di inumazione con la posa in opera dei  
manufatti in cemento interrati e la sistemazione con ghiaietto degli spazi tra le fosse stesse. 

 Che con Determinazione Dirigenziale del VI° settore n. 29 del 13/02/2023 R.G. 123 del 14/02/2013 
si approvava, la procedura telematica di RDO e si proponeva l’aggiudicazione della fornitura e posa 
in opera dei manufatti in marmo necessari per il completamento del campo di inumazione.

 Che  con  Determinazione  Dirigenziale  del  VI°  Settore  n.  14  del  26/01/2023  R.G.  61/2023  si 
approvava, la procedura telematica di RDO #29576 del 09 Gennaio 2023 eseguita sul portale tutto 
Gare e si aggiudicava la fornitura degli accessori per il completamento dei loculi e ossari comunali  

 Determina n. 82 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  04/02/2025  (Prop. N. 89  del 30/01/2025 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

mediante cimiteriali in favore della ditta BELLALUNA Walter, con sede in Racale alla via Carlo  
Vitale n. 9, C.F. BLLWTR67M27H147Z - P.IVA 04488960750 e con Determinazione n. 155 del 
19/10/2023 R.G. 750/2023 si affidava affidava alla suddetta ditta la fornitura di n° 15 Lampade da 
appoggio e n° 15 Portafiori da appoggio per campo di inumazione della linea Olla Glitter.

     CONSTATATO 

 Che in questi  ultimi due anni sono stati  assegnati  quasi  tutti  i  loculi  e gli  ossarietti  di  proprietà 
comunale del fabbricato sul confine Sud dell'area cimiteriale e molteplici  sono state assegnate molte 
delle 40 fosse di inumazione di proprietà comunale;

 Che allo stato attuale non vi è disponibilità di accessori per le fosse di inumazione in quanto nella  
precedente fornitura era stati richiesti solo n. 15 accessori per le fosse ed inoltre vi è carenza anche di 
quelli per i loculi comunali;

 Che per una questione di uniformità, qualità e arredo si rende necessario procedere all'affidamento 
diretto per la tipologia e peculiarità della suddetta fornitura; 

 Che le stazioni appaltanti per affidamento di lavori inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere, ai  
sensi dell’art. 50 e art. 52 del D.Lgs 36/2023, all'affidamento diretto ed alla verifica a campione del 
possesso dei requisiti dichiarati;

CONSIDERATO:

 Che mediante la piattaforma tutto gare di questo Ente in data 22/01/2025 è stata inviata lettera di  
invito all'operatore economico BELLALUNA Walter, con sede in Racale alla via C. Vitale n. 9, C.F.  
BLLWTR67M27H147Z - P.IVA 04488960750 per la presentazione della propria migliore offerta per 
l’espletamento  dell’incarico  di  che  trattasi  con  scadenza  presentazione  offerta  per  il  giorno  24 
Gennaio 2025 alle ore 9:00; 

 che l'operatore economico BELLALUNA Walter, sempre mediante la piattaforma telematica tutto 
gare,  ha  presentato  tutta  la  documentazione  tecnica  amministrativa  richiesta,  nonché  l’offerta 
economica, con un ribasso unico pari al 2% sull’importo stimato da questo Settore pari ad € 2.762,50  
da cui scaturisce l’importo netto pari a €. 2.707,25  oltre IVA (documentazione depositata in ufficio),  
per la fornitura di n° 25 lampade, n° 25 Portafiori e 25 cornici;

 Che  sono  state  inviate  le  richieste  al  fine  di  acquisire  dagli  organi/enti  competenti  tutte  le  
certificazioni concernenti la verifica dei requisiti  di cui all’art.  100 del D.Lgs 36/2023 dichiarati  
dall'operatore economico BELLALUNA Walter in sede di offerta;

 Che è stata effettuata la richiesta di informazioni inoltrata ai sensi dell’art.91 del D.Lgs n.159/2011 
tramite il portale BDNA prot. PR_LEUTG_Ingresso_0012832_20250128;

 Che è  stato acquisito  il  DURC Documento di  regolarità  contributiva per la  ditta BELLALUNA 
WALTER,  Protocollo INPS_43933375 con scadenza validità al 10/04/2025;

 Che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 prevedono la  
decisione di  contrarre  individuando gli  elementi  essenziali  del  Contratto  d’appalto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte,  indicando il fine che con lo stesso si intende 
perseguire,  il  suo  oggetto,  la  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che ai sensi dell’art. 225 co. 1, 2,e 3, del D.Lgs. n. 36/2023 e della Delibera ANAC n. 582 del  
13/12/2023 a partire dal 1° gennaio 2024 il rilascio del CIG da parte di ANAC avverrà mediante le 
piattaforme  di  approvvigionamento  digitali  utilizzate  dalle  stazioni  appaltanti,  non  è  più  possibile  
acquisire  preventivamente  il  CIG  ma  solo  successivamente  all’inserimento  dell’affidamento  sulla 
piattaforma elettronica (in tal caso la Piattaforma Telematica di TUTTOGARE).

 Determina n. 82 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  04/02/2025  (Prop. N. 89  del 30/01/2025 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

Atteso che, in ottemperanza all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n° 136 e s.m. e i., in materia di  
tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori,  
ogni  ditta/impresa invitata dovrà presentare  nella documentazione di  gara  la  dichiarazione in  merito 
all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

Preso  Atto che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del  
Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato  dal  D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  
pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165)  e  dal  Codice  di  
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

Accertata la propria esclusiva competenza ai sensi dell'art. 107 D.Lgs n. 207/2000 e smi, di procedere  
all’emanazione di  determina  a  contrarre  e  approvare  la  procedura  selettiva  relativa  all’affidamento 
dell’incarico di Servizi Tecnici di ingegneria di che trattasi

RITENUTO, alla luce di quanto su esposto, di dover procedere ad emanare determina a contrarre, ai 
sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, con proposta di affidamento diretto alla Ditta BELLALUNA 
Walter per la fornitura di n° 25 lampade, n° 25 Portafiori e 25 cornici.

Visto:

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e smi;

 il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

 l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza 
in  materia  di  gestione,  nonché  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi  specificamente 
individuati;

 l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni 
di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011,  
inerenti alle procedure di impegno di spesa;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 183 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027.

Visto il  Decreto  del  Sindaco n.  8  del  04/12/2023 “Attribuzione  dell’incarico  di  Responsabile  della  
posizione organizzativa relativa al Settore n. 6 Servizi Tecnici – Gestione LLPP in favore dell’Arch. 
Vincenzo Paladini”.

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato,

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende  
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 

1. DI AVVIARE, così come avvia, la procedura “a contrarre” per la fornitura di n° 25 lampade, n° 25 
Portafiori e 25 cornici della linea Olla Glitter;

2. DI PROPORRE l’affidamento in favore della ditta BELLALUNA WALTER, con sede in Racale 
alla via Carlo Vitale n. 9, C.F. BLLWTR67M27H147Z - P.IVA 04488960750 per l’importo pari ad €. 
2.707,25  oltre IVA al 22% pari ad € 595,59 e quindi per un totale complessivo pari ad € 3.302,84;

3. DI IMPEGNARE, così come impegna l'onere derivante da tale affidamento sul capitolo in uscita 
1416 per la somma pari ad €. 3.000,00 e sul cap. 300 per la somma pariu ad €. 302,84, del bilancio  

 Determina n. 82 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  04/02/2025  (Prop. N. 89  del 30/01/2025 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

corrente;

4. DI DARE ATTO:

 che l’affidatario si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della  
legge 13 agosto 2010, n. 163 e successive modifiche;

 che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 
165 e dell’art. 2 del Codice di comportamento integrativo del Comune di Surbo, approvato con DGC 
n. 12/2014, l’affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si  
impegnano,  pena  la  revoca  dell’affidamento,  al  rispetto  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dai  
sopraccitati codici, per quanto compatibili, codici che , pur non venendo materialmente qui allegati,  
sono trasmessi unitamente al presente atto;

 che il contraente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che 
hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei 
confronti del medesimo contraente, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

 che  il  contraente  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  accetterà  incondizionatamente  quanto 
previsto nel Protocollo d’intesa sulla legalità sottoscritto tra il Comune di Surbo e la Prefettura di  
Lecce,  in particolare dichiarando di accettare tutte le clausole previste dal medesimo protocollo, 
clausole che, pur non venendo materialmente qui allegate, saranno trasmesse unitamente al presente 
atto;

5. DI CONFERMARE che il CIG verrà richiesto successivamente all’inserimento dell’affidamento 
sulla piattaforma elettronica Telematica di TUTTOGARE;

6. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. N° 267/00 e ss.mm.ii.;

7. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti  
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune; 

8. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
 

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

RESPONSABILE DELL`ISTRUTTORIA

Arch. Vincenzo  Carratta

Lì 30/01/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

 Determina n. 82 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  04/02/2025  (Prop. N. 89  del 30/01/2025 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2025 1416 FORNITURA DI ACCESSORI 
CIMITERIALI

3000,0
0

113

2 2025 300 Fornitura accessori cimiteriali 302,84 114

Surbo, lì 30/01/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 82 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  04/02/2025  (Prop. N. 89  del 30/01/2025 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 130

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  04/02/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 04/02/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 82  del 04/02/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 04/02/2025
______________________

 Determina n. 82 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  04/02/2025  (Prop. N. 89  del 30/01/2025 )  -  pag. 6 di 6


